



## ЗАКОН

### БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

#### **«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О СИСТЕМЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, ПРОФИЛАКТИКИ ИХ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ В БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» И ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О КОМИССИЯХ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ»**

Принят Белгородской областной Думой 19 апреля 2018 года

#### **Статья 1**

Внести в закон Белгородской области от 13 декабря 2000 года № 122 «О системе защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений в Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2001, № 24; 2004, № 58; 2007, № 1 (119); 2008, № 14 (132); Белгородские известия, 2013, 30 мая; 2015, 12 декабря) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце четвёртом слова «государственных и муниципальных органов» заменить словами «должностных лиц»;

б) абзац пятый исключить;

в) абзац девятый после слова «безнадзорности» дополнить словами «или беспризорности»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Правовая и организационная основы системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений**

Правовую и организационную основы системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений в Белгородской области составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные нормы международного права, Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», другие федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, настоящий закон, другие законы Белгородской области и иные нормативные правовые акты Белгородской области.»;

3) в абзаце пятом статьи 3 слова «и организациями» исключить;

- 4) в статье 4:
- а) в части 1:  
пункт 2 изложить в следующей редакции:  
«2) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;»;
- пункт 4 после слов «выявление и» дополнить словом «индивидуальная»;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:  
«6) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям;»;
- б) в части 2:  
пункт 3 изложить в следующей редакции:  
«3) индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации;»;
- в пункте 4 слово «организаций» заменить словом «объединений»;
- в) в части 3 слова «а также» исключить, дополнить словами «, выявляют несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально-опасном положении, а также незамедлительно информируют иные органы и учреждения системы защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений о фактах, указанных в статье 9 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
- 5) в части 1 статьи 5:
- а) абзац первый после слова «проводят» дополнить словом «индивидуальную»;
- б) пункт 8 после слова «акта» дополнить словом «об»;
- б) в статье 7:
- а) наименование изложить в следующей редакции:  
**«Статья 7. Права лиц, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, и их реализация в системе защиты прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений»;**
- б) часть 1 после слов «(или иным законным представителям)» дополнить словами «, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа,»;
- в) в части 2 абзац второй исключить;
- 7) в части 2 статьи 8 слова «организации (объединения)» заменить словом «объединения»;
- 8) в статье 11:
- а) в части 1:  
в пункте 2 слова «не выполняющих свои обязанности по воспитанию или содержанию детей» заменить словами «не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних»;

пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5) контролируют деятельность специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, иных учреждений и служб, предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним и их семьям, а также осуществляют меры по развитию сети указанных учреждений;

б) внедряют в деятельность учреждений и служб, предоставляющих социальные услуги несовершеннолетним и их семьям, современные методики и технологии социальной реабилитации.»;

б) в части 2:

абзац первый после слова «относятся» дополнить словом «территориальные», слова «социальные учреждения» заменить словами «учреждения социального обслуживания»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) принимают участие в пределах своей компетенции в индивидуальной профилактической работе с безнадзорными несовершеннолетними, в том числе путём организации их досуга, развития творческих способностей несовершеннолетних в кружках, клубах по интересам, созданных в учреждениях социального обслуживания, а также оказывают содействие в организации оздоровления и отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.»;

9) в статье 12:

а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. К специализированным учреждениям для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, органов управления социальной защитой населения относятся:»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «несовершеннолетние в возрасте от 4 до 18 лет» заменить словами «в установленном порядке несовершеннолетние»;

в пункте 5 слово «постоянного» исключить;

в) в части 3 слова «Основания для приёма» заменить словами «Основания приёма»;

г) в части 5:

в пункте 3 слово «совершеннолетних» заменить словом «несовершеннолетних»;

пункт 4 после слова «родителей» дополнить словом «несовершеннолетних», после слова «иных» дополнить словом «их»;

10) в части 1 статьи 13:

а) в пункте 1 слово «криминального» заменить словом «девиантного»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) медицинское обследование несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей, и подготовку рекомендаций по их устройству с учётом состояния здоровья;»;

в) пункт 8 дополнить словом «несовершеннолетних»;

г) в пункте 10 слово «закл<sup>ю</sup>чения» заменить словом «закл<sup>ю</sup>чений», слова «медицинских противопоказаний» заменить словами «противопоказаний медицинского характера»;

11) в статье 14:

а) в пункте 5 слова «(общественно опасным)» исключить;

б) в пункте 10 слово «проявлений» заменить словом «действий»;

12) в пунктах 2 и 4 части 1 статьи 15 слова «(общественно опасного)» исключить;

13) в статье 16:

а) в части 1 слова «и закрытого» исключить, цифры «120» заменить словами «120-ФЗ»;

б) часть 4 исключить;

14) в части 1 статьи 18:

а) слова «областных и местных органов, осуществляющих управление в сфере образования» заменить словами «органа исполнительной власти Белгородской области, осуществляющего государственное управление в сфере образования, и органов местного самоуправления Белгородской области, осуществляющих управление в сфере образования»;

б) по тексту слова «(общественно опасным)» исключить;

15) в статье 20:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) осуществляют мероприятия по обеспечению профессиональной ориентации, профессионального обучения детей, достигших возраста 14 лет;»;

б) в пункте 5 слово «специализированные» заменить словом «специальные»;

16) статью 21 изложить в следующей редакции:

**«Статья 21. Органы внутренних дел в Белгородской области**

1. Органы внутренних дел в Белгородской области в пределах своей компетенции осуществляют деятельность по предупреждению правонарушений несовершеннолетних в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Подразделения по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, иные подразделения органов внутренних дел в Белгородской области в пределах своей компетенции осуществляют деятельность по предупреждению правонарушений несовершеннолетних, защите прав несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности и правонарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

17) статью 23<sup>1</sup> исключить;

18) в статье 25:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ Белгородской области»;

пункт 2 после слов «социальным учреждениям» дополнить словом «, фондам»;

в пункте 4 слово «поддержки» заменить словом «поддержке»;

б) абзац первый части 2 дополнить словами «, принимаемому в пределах своих полномочий»;

19) в статье 27:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «организации (объединения)» заменить словом «объединения»;

в пункте 4 слова «вернувшихся из мест исполнения наказания в виде лишения свободы» заменить словами «освободившихся из мест лишения свободы»;

б) часть 2 исключить;

20) в статье 28:

а) в наименовании слово «организаций» заменить словом «органов»;

б) в абзаце втором части 1 слова «добровольные и» заменить словом «добровольные»;

в) часть 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «в Белгородской области»;

21) статью 29 изложить в следующей редакции:

**«Статья 29. Государственные программы по защите прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений**

1. Органы исполнительной власти Белгородской области и органы местного самоуправления в Белгородской области в пределах своих полномочий осуществляют мероприятия по созданию необходимых правовых, экономических, социальных условий для реализации государственных программ по защите прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений.

2. Мероприятия по разработке и реализации государственных программ по защите прав несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и правонарушений осуществляются органами исполнительной власти Белгородской области и органами местного самоуправления в Белгородской области в пределах своих полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Белгородской области и соответствующими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.».

## **Статья 2**

Внести в закон Белгородской области от 13 ноября 2002 года № 53 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2002, № 43; 2004, № 58; 2006, № 80; 2008, № 14 (132); Белгородские известия, 2010, 28 мая; 2012, 25 декабря; 2013, 9 апреля, 30 мая, 10 октября; 2015, 6 мая, 23 июня, 7 ноября; 2016, 9 июня) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «преступлений и антиобщественных действий» заменить словами «преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям»;

2) в пункте 4 статьи 8 слова «и антиобщественных действий» заменить словами «, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям»;

3) в пункте 1 части 1 статьи 9 слова «целевых программ» заменить словами «государственных программ».

### Статья 3

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Белгородской области**



**Е.С. Савченко**

г. Белгород  
« 27 » апреля 2018 года

№ 265